
   Tel.: (11) 4798-7000 
   0800 019 2001                                                                                                                                        

www.umc.br 
____________________________________________________________________________________ 

 
 

 

Av. Dr. Cândido Xavier de Almeida e Souza, 200 - CEP 08780-911 - Mogi das Cruzes - SP 

COMUNICADO - 24/03/2021 
 

CAMPUS VILLA-LOBOS/LAPA  
 

 

A Universidade de Mogi das Cruzes,  

 

Considerando o Decreto n.º 60.131, de 18/03/2021, da Prefeitura do Município de São Paulo,  

 

Resolve: 

 

1- Antecipar para os dias 26, 29, 30 e 31 de março e 1º de abril de 2021 os feriados de 

Corpus Christi e do Dia da Consciência Negra do ano de 2021 e os feriados do Aniversário 

de São Paulo, de Corpus Christi e do Dia da Consciência Negra do ano de 2022, no Campus 

Villa-Lobos/Lapa; 

2- Alterar para feriado o recesso acadêmico previsto no Calendário Acadêmico para 01/04 

(Quinta-feira Santa), trazendo esse recesso para o dia 27/03 (sábado); 

3- Permancem inalterados o feriado do dia 02/04 (Sexta-feira da Paixão) e o recesso do dia 

03/04 (Sábado de Aleluia) já previstos no Calendário Acadêmico; 

4- Não haverá atividades acadêmicas e administrativas do dia 26/03 a 03/04; 

5- Estas alterações são válidas somente para o Campus Villa-Lobos/Lapa. 

 

 

Mogi das Cruzes, 24 de março de 2021. 

 

 

 

Prof. Dr. Cláudio José Alves de Brito 

Pró-Reitor Acadêmico 


